des impôts sur le bénéfice payable ou recouvrable au titre de l’exercice.

III. AVANCEMENT DU PROJET DE CESSION

Le projet de cession par BPCE-I de sa participation dans la BTK à l'Etat tunisien, dans le cadre de la crise

sanitaire actuelle, a connu un ralentissement des procédures devant permettre la satisfaction des

conditions suspensives (autorisations réglementaires) auxquelles l'opération est soumise. Dans ce cadre,

la date du closing, initialement prévue pour le premier trimestre 2020, a été reportée.

IV. CHANGEMENT DE PRESENTATION

En application des dispositions de la Norme Comptable Tunisienne n°11 relative aux modifications

comptables, ce changement de présentation a été traité d’une manière rétrospective. A cet effet, les

données comparatives de l’exercice 2018 ont été retraitées en pro-forma pour les besoins de la

comparabilité de la façon suivante :

Rubriques de bilan
31/12/2018

Publié
Retraitements

31/12/2018
Retraité

Commentaire

AC1- Caisse & avoirs auprès de la
BCT, CCP & TGT

81 546 990 82 536
Reclassement des provisions sur
les correspondants étrangers de la
rubrique AC1 vers la rubrique AC2.

AC2- Créances sur les
établissements bancaires et
financiers

99 299 -990 98 309

AC3- Crédits à la clientèle non
échus

1 110 946 -43 210 1 067 736
Reclassement des crédits à la
clientèle non échus vers les autres
créances contentieuses (Rubrique
non présentée en 2018) et vers les
avances sur placements.

AC3- Autres créances
contentieuses

0 43 054 43 054

AC3- Avances sur placements 7 783 156 7 939

Rubriques de l’EFT
31/12/2018

Publié
Retraitements

31/12/2018
Retraité

Commentaire

Produits d'exploitation bancaire
encaissés (hors revenus
portefeuille d'investissement)

157 174 -93 157 081

Il s’agit de la variation des
créances rattachées à imputer sur
les produits d’exploitation
bancaires encaissés

Flux de trésorerie net provenant
des activités d'exploitation

76 868 -93 76 775

Variation nette des liquidités et
équivalents de liquidités au cours
de l'exercice

12 198 -93 12 106

Liquidités et équivalents de 44 370 93 44 462

liquidités en fin d’exercice

NOTES EXPLICATIVES (LES CHIFFRES SONT EXPRIMES EN KDT : MILLIERS DE DINARS)

1. NOTES SUR LE BILAN

1.1 - NOTES SUR LES POSTES DE L’ACTIF

NOTE 1 : AC1- CAISSES ET AVOIRS AUPRES DE LA BCT, CCP, TGT

Le solde de cette rubrique s’élève au 31 décembre 2019 à 47 831 KDT contre 82 536 KDT au 31

décembre 2018 se détaillant comme suit :

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Caisses en dinars 7 033 6 759 274

Caisse en devises 880 1 116 -236

Avoirs en dinars auprès de la BCT 14 498 9 466 5 032

Avoirs en devises auprès de la BCT 26 739 66 514 -39 775

Provisions (*) -1 319 -1 319 0

Total 47 831 82 536 -34 705

(*) Colonne retraitée pour les besoins de la comparabilité

NOTE 2 : AC2- CREANCES SUR LES ETABLISSEMENTS BANCAIRES ET FINANCIERS

Les créances sur les établissements bancaires et financiers s’élèvent au 31 décembre 2019 à 128 684

KDT contre 98 309 KDT au 31 décembre 2018, soit une hausse de 30 375 KDT se détaillant comme

suit :

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Avoir chez les Banques 6 498 0 6 498

Placements en devises sur le Marché Monétaire  75 600 69 345 6 255

Placements en dinars sur le Marché Monétaire  14 000 0 14 000

Créances sur les établissements de leasing  33 223 29 861 3 362

Créances rattachées  353 93 260

Provisions (*) -990 -990 0

Total 128 684 98 309 30 375
(*) Colonne retraitée pour les besoins de la comparabilité

Ventilation des créances nettes sur les établissements de leasing :

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Entreprises liées 33 223 29 243 3 980

Autres 0 618 -618

Total 33 223 29 861 3 362

NOTE 3 : AC3- CREANCES SUR LA CLIENTELE

Les créances sur la clientèle présentent au 31 décembre 2019 un solde net de 1 152 473 KDT contre un

solde net de 1 198 412 KDT au 31 décembre 2018, soit une diminution de 45 938 KDT se détaillant

comme suit :

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Crédits à la clientèle non échus (*) 1 048 661 1 067 736 -19 075

Créances impayées 331 540 325 323 6 217

   - Principal impayé 202 847 201 227 1 620

   - Intérêts impayés 36 862 36 435 427

   - Intérêts de retard & autres impayés 46 775 44 607 2 168

   - Autres créances contentieuses (*) 45 056 43 054 2 002

Intérêts & com. courus & non échus 3 589 2 413 1 176

Autres comptes débiteurs (c/c & cc associés) 148 432 148 672 -240

Total brut des créances hors avances sur placements
et produits perçus d’avance (*)

1 532 221 1 544 144 -11 922

Avances sur placements (*) 4 395 7 939 -3 544

Produits d'intérêts perçus d'avance -3 980 -3 453 -527

Total brut des créances sur la clientèle 1 532 636 1 548 630 -15 993

A déduire couverture -380 163 -350 218 -29 945

   - Provisions individuelles -225 688 -210 489 -15 199

   - Provisions collectives -15 788 -15 788 0

   - Agios réservés -138 687 -123 941 -14 746

Total net des créances sur la clientèle 1 152 473 1 198 412 -45 938

 (*) Colonne retraitée pour les besoins de comparabilité

Crédits à la clientèle non échus : Les comptes de prêts à la clientèle totalisent à fin décembre 2019 la

somme de 1 048 661 KDT contre 1 067 736 KDT à fin 2018, soit une diminution de 19 075 KDT.

Les autres comptes débiteurs (comptes courants et c/c associés) : Le solde de ces comptes a atteint à fin

Décembre 2019 un total de 148 432 KDT contre 148 672 KDT à fin 2018, soit une diminution de 240

KDT se détaillant ainsi :

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Comptes courants débiteurs (facilités de caisse) 145 913 146 153 -240

Comptes courants associés 2 519 2 519 0

Total 148 432 148 672 -240

Ventilation des créances nettes sur la clientèle (hors créances sur établissements de Leasing) :

Intitulé déc.-19 déc.-18 Variation

Entreprises liées 6 920 7 461 -541

Autres 1 145 553 1 190 951 -45 398

Total 1 152 473 1 198 412 -45 938

La ventilation des engagements de la clientèle par classe de risque (Hors créances sur les établissements

de Leasing et Etat) se présente comme suit :

Nature de l'engagement
Actifs courants

Actifs non performants

Total

déc.-19 déc.-18   déc.-19 déc.-18   déc.-19 déc.-18

Créances sur la clientèle 1 011 390 1 027 790   517 766 515 098   1 529 157 1 542 888

Engagement Hors bilan 123 371 127 093   18 139 21 724   141 510 148 817

Total Brut 1 134 761 1 154 883   535 906 536 822   1 670 667 1 691 705

Provisions individuelles 0 0   -142 727 -146 112   -142 727 -146 112